
Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della BASILICATA

DELIBERA DEL COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE
N. 17 DEL 07/09/2022

OGGETTO: Approvazione  del  programma  del  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
2022/2023 ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e del D.M. 14/2018

L’anno  duemilaventidue,  addì  sette,  del  mese  di  Settembre  alle  ore  12:00,  si  è  riunita  presso  la  Sede
dell’Ente,  nella  sala  riunioni,  il  Comitato  Paritetico  di  Amministrazione  presieduto  dal  Presidente  Avv.
ZOTTARELLI ANTONIO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

PRESIDENTE ZOTTARELLI ANTONIO SI

COMPONENTE NIGRO FRANCESCO SI

COMPONENTE VERRASTRO BARBARA CRISTINA SI

COMPONENTE SOLE AURELIA SI

COMPONENTE SMALDORE LUCA SI

Presenti n° 5   Assenti n° 0

Partecipa  il  Direttore  Generale  Dott.ssa  GRUOSSO  ROSANNA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Avv. ZOTTARELLI ANTONIO, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 17 del 07/09/2022



Approvazione del programma del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2022/2023 ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e del D.M. 14/2018

Il Comitato Paritetico di Amministrazione dell’A.R.D.S.U., riunitosi il giorno 07/09/2022 alle ore 
12.00 in Potenza, presso la sede in C.so Umberto 28. I Consiglieri Aurelia Sole e Barbara 
Verrastro mediante collegamento con modalità simultanea diretta streaming come da delibera del 
CPA n. 5 del 27.3.2020

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale della Basilicata n. 18 del 20.10.2019 di
designazione dei componenti del Comitato Paritetico di Amministrazione A.r.d.s.u.-Basilicata;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Basilicata n. 275 del 19 novembre
2019 di nomina del Comitato Paritetico di Amministrazione A.r.d.s.u.-Basilicata;

VISTO il  D.P.G.R. n. 283 del 22.11.2019, con il  quale il  Presidente della Giunta Regionale ha
nominato la dott.ssa Rosanna GRUOSSO Direttore dell’A.R.D.S.U.;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente, anche in veste di Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il  Piano Triennale per la  Prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza 2022-2024
approvato dal C.P.A. con delibera n. 8 del 29/04/2022;

VISTO il PIAO 2022- 2024 approvato dal C.P.A. con delibera n.12 del 30.06.2022;

PREMESSO che l’art. 21, del D.lgs. 50/2016 stabilisce:

- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e
in coerenza con il bilancio….”;

- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro”;

- al comma 8 che “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d’intesa con la Conferenza 
unificata sono definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti 
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 17 del 07/09/2022



programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell'elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto
per tipologie classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche 
in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.”;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  16  gennaio  2018  n.  14
“Regolamento  recante  Procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

VISTO  l’art.  6  comma 1  del  citato  Decreto  Ministeriale  16/01/2018  n.  14  che  prevede
l’adozione del programma biennale degli acquisti e dei servizi nel rispetto di quanto indicato
all’art. 21 comma 1 del codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016) con il limite di importo
minimo stabilito dal comma 6 del citato articolo 21;

DATO ATTO  che tale circostanza si  è  verificata nel  corso dell’anno 2022 e,  dunque,  si
ritiene  necessario  procedere  alla  redazione  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di
forniture e servizi, per l’aggiornamento del seguente intervento:

- Appalto servizio di pulizia delle residenze universitarie;

VISTO  lo  schema  di  Programma  biennale  2022/2023  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi
dell’A.R.D.S.U. redatto utilizzando la modulistica prevista dal Decreto Ministeriale 16/01/2018,
n.  14  allegato  alla  presente  a  formarne  parte  integrante,  nel  quale  viene  data  evidenza
dell’intervento modificato;

RITENUTO:

- dover procedere in conformità alla normativa vigente in merito all’approvazione del 
citato atto di programmazione;

- dover stabilire di rinviare a successivi atti eventuali modifiche o integrazioni a detto 
programma in caso di sopravvenute esigenze, ovvero di ulteriori disponibilità di bilancio;

- dover dare pubblicità al Programma biennale 2022/2023 per l’acquisizione di beni e 
servizi dell’A.R.D.S.U. secondo le modalità disciplinate agli artt. 21 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO  che  ogni  procedura  di  acquisto  sarà  oggetto  di  successivi  provvedimenti  di
indizione e di aggiudicazione e/o adesione alle convenzioni attivate da centrali di committenza,
in ottemperanza alla normativa vigente in materia;

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 17 del 07/09/2022



VISTO il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Azienda,  sotto  il  profilo  della  legittimità  dell’atto,
nonché in ordine alla regolarità tecnica e contabile dello stesso, espresso ai sensi delle LL.RR. n.
10/91 e n. 20/91, in base alla documentazione contabile predisposta dagli Uffici;

RITENUTO  di  approvare  il  “Programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022/2023”
(allegato II – Scheda A, scheda B e scheda C), redatto secondo gli schemi tipo approvati dal
decreto  del  ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  16  gennaio  2018,  n.  14,  avendo
constatato che i suddetti programmi sono stati elaborati nel rispetto dei documenti programmatori
e in coerenza con il bilancio dell’Agenzia, approvato da parte della Giunta Regionale con Legge
n. 27 giugno 2022, n. 14, pubblicata sul B.U.R. n. 30 (Supplemento speciale) del 28 giugno 2022,
concernente “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024 dell’Azienda Regionale
per il Diritto allo studio Universitario (A.R.D.S.U.)” e relativi allegati, già approvato con delibera del
C.P.A. n. 6 del 18 febbraio 2022 ai sensi del D. L.vo 118/2011 e ss.mm.ii.;

tutto ciò premesso e rilevato, col voto favorevole del Presidente Avv., Antonio Zottarelli e dei
consiglieri Aurelia Sole, Barbara Verrastro, Francesco Nigro e Luca Smaldore

all’unanimità dei voti

DELIBERA

1. di APPROVARE ai sensi dell’art. 21, comma 1, del Dlgs 18 aprile 2016 n.50 il Programma
biennale 2022/2023 degli acquisti di forniture e servizi dell’ARDSU (allegato II – scheda A, 
scheda B, scheda C), secondo lo schema predisposto dagli Uffici del servizio Gare e Contratti -
Patrimonio e manutenzione, redatto secondo gli schemi tipo approvati dal decreto del ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, 16 gennaio 2018, n. 14, allegato alla presente a formarne parte 
integrante, nel quale viene data evidenza dell’intervento previsto, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio previsionale dell’Agenzia 2022/2024 
2. di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del Dlgs 18 aprile 2016 n.50, il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 sopra richiamato sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” e sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio attraverso i sistemi informatizzati di cui all’art. 29 
del Codice dei Contratti Pubblici;
3. di STABILIRE di rinviare a successivi atti eventuali ulteriori modifiche o integrazioni a 
detto programma in caso di sopravvenute esigenze, ovvero di ulteriori disponibilità di bilancio;
4. di INDIVIDUARE quale Responsabile del Programma biennale 2022/2023 per 
l’acquisizione di beni e servizi il Direttore Generale dell’A.R.D.SU, la dott.ssa Rosanna Gruosso;
5. di TRASMETTERE la presente deliberazione, per quanto di rispettiva competenza, al 
Direttore Generale, ai Responsabili dei Servizi: Bilancio, Patrimonio e Contabilità e Gare e 
Contratti Provveditorato ed economato ed al Collegio dei Revisori dei Conti;
6. di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” e sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio attraverso i sistemi informatizzati di cui all’art. 29 
del Codice dei Contratti Pubblici.

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 17 del 07/09/2022



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  del  Servizio  in  ordine  alla  proposta  n.ro  146  del  14/09/2022  esprime  parere
FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  GRUOSSO ROSANNA in data 06/09/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 146 del 14/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA in data 06/09/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
Avv. ZOTTARELLI ANTONIO Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2223

Il 14/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 17 del 07/09/2022 con
oggetto:

Approvazione del programma del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 ai
sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e del D.M. 14/2018

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Potenza, lì 14/09/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

 Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 17 del 07/09/2022


